

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या 471
उत्तर देने की तारीख 25 जुलाई, 2019
3 श्रावण, 1941 (शक)

खेलो इंडिया स्कीम

471. श्री मारगनी भरतः

श्री अदाला प्रभाकर रेड्डीः

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या खेलो इंडिया स्कीम का देशभर में कार्यान्वयन किया जा रहा है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या इसे आंध्र प्रदेश के राजामुन्दरी में भी आरंभ किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और इस स्कीम को कब तक कार्यान्वित किये जाने की संभावना है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री किरेन रीजीजू)

(क) से (घ): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

खेलो इंडिया स्कीम के संबंध में श्री मारगनी भरत और श्री अदाला प्रभाकर रेड्डी, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 25.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 471 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

(क) जी हां, खेलो इंडिया स्कीम पूरे देश के लिए कार्यान्वित की जा रही है।

(ख) खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत संस्वीकृत अवसंरचना परियोजनाओं, अभिज्ञात प्रतिभाओं, मान्यता प्राप्त अकादमियों और भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) खेलो इंडिया केंद्रों का राज्य-वार ब्यौरा क्रमशः अनुबंध-I, अनुबंध-II, अनुबंध-III, अनुबंध-IV और अनुबंध- V में दिया गया है।

(ग) और (घ): 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण आंध्र प्रदेश के राजामुंदरी सहित पूरे प्रदेश में खेलों के संवर्धन का उत्तरदायित्व आंध्र प्रदेश सरकार का है। केंद्रीय सरकार राज्य सरकार के प्रयासों की पूर्ति कर रही है। खेलो इंडिया स्कीम जिला विशेष तक सीमित नहीं है, आंध्र प्रदेश के राजामुंदरी सहित पूरे देश के खिलाड़ी खेलो इंडिया गोम्स में प्रतिभागिता और राज्य/ केंद्रीय सरकार द्वारा स्थापित प्रशिक्षण सुविधाओं और खेल अवसंरचना के माध्यम से लाभ प्राप्त करने के पात्र हैं।

खेलो इंडिया स्कीम के संबंध में श्री मारगनी भरत और श्री अदाला प्रभाकर रेड्डी, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 25.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 471 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

अनुबंध-।

खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत वर्ष 2016-17 में संस्वीकृत परियोजनाओं की सूची

(करोड़ रु)

क्र. सं.	राज्य का नाम	परियोजना का नाम	संस्वीकृत अनुदान
1.		कोमाडी मिनी खेल परिसर विशाखापत्तनम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	7.00
2.	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर में इंडोर स्टेडियमबहु उद्देशीय / इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
3.		विज्जी स्टेडियम विजयनगरम , में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	3.00
4.	अरुणाचल प्रदेश	तिरबिन-बसर, जिला पश्चिम सियांग में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	6.00
5.	गुजरात	नरोदा, जिला अहमदाबाद में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण	7.00
6.	कर्नाटक	सैनिक स्कूल बाजीपुर में सिंथेटिक हॉकी ट्रैक बिछाना	5.50
7.	कर्नाटक	साई क्षेत्रीय केन्द्र, बेंगलूरु में सिंथेटिक फुटबाल टर्फ बिछाना	5.00
8.	केरल	गवर्नमेंट ब्रेनेन कॉलेज, थालासरी, कन्नूर (एलएनसीपीई) में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना।	7.00
9.	मिजोरम	लैंगटलाई खेल मैदान लॉन्गस्टलाई में सिंथेटिक एस्ट्रो-टर्फ फुटबॉल मैदान बिछाना	4.50
10.	ओडिशा	कलिंगा स्टेडियम स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, भुवनेश्वर में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
11.	पुडुचेरी	सरदंबल नगर, पुडुचेरी में स्विमिंग पूल का निर्माण	5.00
12.	राजस्थान	एलबीएस गवर्नमेंट पीजी कॉलेज कोटपुटली सरकार में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल, फुटबॉल ग्राउंड और एथलेटिक ट्रैक का निर्माण	3.12

क्र. सं.	राज्य का नाम	परियोजना का नाम	संस्वीकृत अनुदान
13.	तेलंगाना	इंदिरा गांधी आउटडोर स्टेडियम, मेडक में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	5.50
14.	उत्तर प्रदेश	कैलाश प्रकाश स्टेडियम, मेरठ में सिंथेटिक हॉकी फील्ड का बिछाना	5.50
15.	महाराष्ट्र	साई पश्चिमी प्रशिक्षण केन्द्र, औरंगाबाद में तरण-ताल का निर्माण	5.00
16.	झारखंड	साई प्रशिक्षण केन्द्र, हजारीबाग में हॉकी और फुटबॉल ग्राउंड का उन्नयन।	2.07
17.	उत्तराखंड	परेड ग्राउंड, देहरादून में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
कुल			95.19

खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत वर्ष 2017-18 में संस्वीकृत परियोजनाओं की सूची

क्र. सं.	राज्य का नाम	परियोजना का नाम	संस्वीकृत अनुदान (करोड़ रु.)
1.	आंध्र प्रदेश	जिला खेल प्राधिकरण ग्राउंड, काकीनाडा, पूर्वी गोदावरी जिले में एस्ट्रो हॉकी टर्फ फील्ड बिछाना	5.50
2.	अरुणाचल प्रदेश	लोहित जिले के तहत वाको में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण	8.00
3.		खनेवा बेमंग प्रशासनिक सब- डिविजन पूर्व कामेंग जिला के अंतर्गत बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
4.		तरक लंगदी, पनिया करा-दादी जिले के अंतर्गत बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
5.		कियोजोरिंग, नांचो अपर सुभानश्री के अंतर्गत बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
6.	असम	साई एसएजी केंद्र कोकराझार में सिंकेटक एथलेटिक ट्रैक का बिछाना	7.00
7.		मौलाना एमडी तय्युबुल्लाह हॉकी स्टेडियम, बोतापाड़ा, गुवाहटी (व्यय की प्रतिपूर्ति) में सिंथेटिक हॉकी फील्ड बिछाने सहित नवीनीकरण/उन्नयन	4.50
8.		एसएजी-तीन सुखिया में 400 मीटर की एथलेटिक ट्रैक की सिंथेटिक 8 लेन तथा सबबेस, ड्रेनेज तथा चैन लिंक लगाना	7.00
9.		साई एसएजी केंद्र कोकराझाड़ असम में एफआईएच द्वारा अनुमोदित सिंथेटिक हाकी टर्फ बिछाना	5.50
10.	छत्तीसगढ़	जसपुर में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना।	5.44
11.	दिल्ली	जवाहर लाल नेहरू स्टेडियम, नई दिल्ली में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का नवीनीकरण	7.00
12.		मेजर ध्यानचंद स्टेडियम नई दिल्ली हेतु राष्ट्रीय हॉकी अकादमी में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बदलना।	4.50
13.		जवाहर लाल नेहरू स्टेडियम, नई दिल्ली हेतु, राष्ट्रीय एथलेटिक और फुटबॉल अकादमियों के लिए 100 बिस्तरों वाला खेल हॉस्टल का निर्माण।	9.00
14.		डॉ. करणी सिंह शूटिंग रेंज, तुगलकाबाद नई दिल्ली हेतु राष्ट्रीय शूटिंग अकादमी में 100 बिस्तरों वाले खेल हॉस्टल का निर्माण	7.00
15.	गुजरात	देवगढ़बारिया ग्राउंड, जिला धोड में हाकी टर्फ बिछाना	4.67
16.		वलावव, जिला बडौदरा में स्वणिम खेल विश्वविद्यालय परिसर में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण।	8.00
17.	हरियाणा	साई उत्तरी क्षेत्रीय केंद्र सोनीपत में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
		चौधरी चरण सिंह हरियाणा कृषि विश्व विद्यालय, हिसार में सिंथेटिक एथलेटिक टर्फ बदलना	4.65

क्र. सं.	राज्य का नाम	परियोजना का नाम	संस्वीकृत अनुदान (करोड़ रु.)
18.		चौधरी चरण सिंह हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार (साई) एसटीसी केन्द्र में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
19.			
20.	जम्मू और कश्मीर	इस्लामिक यूनिवर्सिटी आफ साईंस एंड टेक्नोलोजी (आईयूएसटी) अंबतीपुरा, पुलवामा में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	6.09
21.	कर्नाटक	साई दक्षिणी क्षेत्रीय केंद्र, बेंगलुरु में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
22.		हलियाल तालुक स्टेडियम में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	7.50
23.		शीरा लकोपा शहर, शिवामोगा जिले में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण.	1.50
24.		जिला स्टेडियम, हसन में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	7.00
25.	केरल	एलएनसीपीई त्रिवेदनम में इंडोर हॉल नं02 का निर्माण	8.00
26.	मध्य प्रदेश	टी.टी.नगर स्टेडियम, भोपाल में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक को फिर से बिछाना।	6.00
27.	मध्य प्रदेश	टी.टी. नगर स्टेडियम, भोपाल में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	4.49
28.		ग्राम गौरा भोपाल में मौजूद 50 मीटर शूटिंग रेंज का विस्तार	6.91
29.		साई सेंट्रल क्षेत्रीय केंद्र भोपाल में तरणताल का निर्माण	3.39
30.	महाराष्ट्र	साई क्षेत्रीय केंद्र मुंबई में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
31.	मणिपुर	साई एनईआरसी टकियल, इम्फाल में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ का बिछाना	5.00
32.		साई पूर्वोत्तर प्रादेशिक केन्द्र इम्फाल में फुटबॉल अकादमी से संबंधित फैसिंग समेत विविध कार्य।	2.00
33.	मिजोरम	साई एसएजी सेन्टर, थेंजवाल, मिजोरम में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना।	5.00
34.	नागालैंड	साई एसएजी केंद्र दीमापुर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक को बिछाना।	7.00
35.	ओडिशा	जिला स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स बुराला में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	7.50
36.		पुरी में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	7.50
37.		जिला मुख्यालय जिला बौद्ध में तरणताल का निर्माण	5.00
38.	पंजाब	श्रीमती लाजवंती खेल परिसर, होशियारपुर में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	7.00
39.		वारहीरो स्टेडियम संगरूर में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	7.47
40.	राजस्थान	जिला स्टेडियम, चुरु में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	6.30
41.		महाराणा प्रताप खेलो गांव, उदयपुर में सिंथेटिक हॉकी फील्ड बिछाना	5.50

क्र. सं.	राज्य का नाम	परियोजना का नाम	संस्वीकृत अनुदान (करोड़ रु.)
42.		एसटीसी जयपुर में बहुउद्देशीय हॉल में सिंथेटिक फर्श और रोशनी का प्रबंध करना।	0.99
43.		5 ब्लॉक मुख्यालयों में (i) राजकीय माध्यमिक विद्यालय, बापीनी जोधपुर, (ii) ब्लॉक मुख्यालय, खिन्सवार, नागपुर, (iii) सुनहेल, झलावल, (iv) ब्लॉक मुख्यालय, जेतरन, पाली और (v) सिसवाली, अन्ता, बरण में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	4.00
44.		महाराजा गंगा सिंह स्टेडियम, श्री गंगा नगर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रेक बिछाना	7.00
45.		राजकीय उच्चतर माध्यमिक विद्यालय जाम, रामगढ़ में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	2.94
46.		राजकीय उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, परगपुरा जिला जयपुर में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	2.99
47.		दीदवाना स्टेडियम में अकादमी बिल्डिंग तथा सोलर लाईट का निर्माण करना	1.00
48.		खिनश्वर स्टेडियम में बास्केटबॉल, वालीबॉल, सोलर लाईट, पानी की टंकी 200 मीटर, एथलेटिक ट्रेक का निर्माण	1.50
49.		स्वर्ण जयंती स्टेडियम, झुनझुन में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रेक बिछाना.	7.00
50.		स्वर्ण जयंती स्टेडियम, झुनझुनु में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
51.		दिहू स्टेडियम जिला जोधपुर में चार दीवारी, बास्केटबॉल, वालीबॉल, क्रिकेट, सोलर लाईट, कार्यालय बिल्डिंग, शोचालय ब्लॉक का निर्माण।	1.50
52.		लोहावट स्टेडियम जिला जोधपुर में चार दीवारी, बास्केटबॉल, वालीबॉल, क्रिकेट, सोलर लाईट, कार्यालय बिल्डिंग, शोचालय ब्लॉक का निर्माण।	1.50
53.		बापीनी स्टेडियम, जिला जोधपुर में चार दीवारी, बास्केटबॉल, वालीबॉल, क्रिकेट, सोलर लाईट, कार्यालय बिल्डिंग, शोचालय ब्लॉक का निर्माण।	1.50
54.		श्री कर्णापुर स्टेडियम, जिला गंगा नगर में इंडोर हॉल तथा टिकेट ब्लॉक का निर्माण	1.00
55.		एसएमएस स्टेडियम, जयपुर में चार चैंपियनशिप बैडमिंटन कोर्ट सहित अवसंरचना के साथ बैडमिंटन एरेना।	3.60
56.		एसएमएस स्टेडियम, जयपुर में वनआल ग्लास चैंपियनशिप	1.50

क्र. सं.	राज्य का नाम	परियोजना का नाम	संस्वीकृत अनुदान (करोड़ रु.)
		मैदान का निर्माण।	
57.		भीलवाडा स्टेडियम में शूटिंग रेंज का समापन।	1.00
58.	तमिलनाडु	तमिलनाडु शारीरिक शिक्षा और खेल विश्वविद्यालय, वंदालूर, केलमबाकम रोड, मेलकोट्टैयुर पोस्ट, चेन्नई में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का बिछाना	7.00
59.		जिला खेल परिसर, थंजापुर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना।	7.00
60.	तेलंगाना	करीमनगर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	7.00
61.		वारंगल सीटी में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	7.00
62.	त्रिपुरा	गोमती जिले त्रिपुरा के अंतर्गत चंद्रपुर फुटबॉल मैदान, उदयपुर में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ लगाना	5.00
63.	उत्तर प्रदेश	डॉ बीआर अम्बेडकर स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, लालपुर, वाराणसी में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	7.00
64.		ग्राम - हरिया ब्लॉक, हरिया जिला मिजापुर में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	3.06
65.		गांव नगांव विकास खंड - नगवा जिला सोनभद्र में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	3.68
66.		पंचालीखुर्द जिला मेरठ में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	7.99
67.		ग्राम माऊ, ब्लॉक मोहनलाल गंज, जिला लखनऊ में बहु उद्देशीय प्राकृतिक मैदान तथा शर्निंग चलते ट्रैक का बहु उद्देशीय निर्माण	2.72
68.	उत्तराखंड	लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी, मंसूरी में एथलेटिक सिंथेटिक ट्रैक बिछाना	5.00
69.		खेल स्टेडियम रोशनाबाद सलेमपुर, हरिद्वार में सिंथेटिक एथलेटिक मैदान बिछाना।	5.50
70.	पश्चिम बंगाल	साई प्रशिक्षण केन्द्र, जलपाइ गुडी में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	7.00
कुल			382.71

खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत वर्ष 2018-19 में संस्वीकृत परियोजनाओं की सूची

क्र.सं.	राज्य का नाम	परियोजना का नाम	संस्वीकृत अनुदान (करोड़ रु.)
1.	अरूणाचल प्रदेश	राजकीय माध्यमिक विद्यालय लीडा, गुसार सर्कल अपर सुवानसिटी में बहुउद्देशीय इंडोर का निर्माण	8.00
2.		रोईंग लावर दिबांग वैली में बहुउद्देशीय इंडोर का निर्माण	8.00
3.		पालीन पेट्रोल पंप कालोनी, करा दादी जिला में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
4.		राजकीय उच्चतर माध्यमिक विद्यालय ईटानगर में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण	8.00
5.		जैंग तवांग जिला में सिंथेटिक 'एथेलेटिक ट्रेक का निर्माण	7.00
6.		एडीसी मुख्यालय, कोडुखा अपर सुबानश्री जिले में बहुउद्देशीय हाल का निर्माण	8.00
7.		राजकीय उच्चतर माध्यमिक विद्यालय दिरांग पश्चिम कामेंग जिला, में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण	8.00
8.		तिराप जिले में केमई में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण	8.00
9.		निम्न सुबानसरी जिले के अंतर्गत रागा एडीसी मुख्यालय में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण	8.00
10.		पूर्वी सियांग जिला के अंतर्गत मेर में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण	8.00
11.		पूर्वी सियांग जिले के तहत बिलाट में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण।	8.00
12.		लेकांग सर्कल के तहत महदेपुर में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण।	8.00
13.	गुजरात	स्वर्णिम गुजरात स्पोर्ट्स यूनिवर्सिटी, वलावव, जिला वडोदरा, गुजरात में स्विमिंग पूल का निर्माण।	5.00
14.	कर्नाटक	हुबली धारवाड, नगर निगम, कर्नाटक में बहुउद्देशीय खेल परिसर इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
15.	मध्य प्रदेश	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय (आईजीएनटीयू) मध्य प्रदेश में तरण-ताल का निर्माण	4.95
16.	मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश के ग्वालियर में रेलवे स्टेडियम में एस्ट्रो टर्फ हॉकी मैदान का निर्माण	2.90

क्र.सं.	राज्य का नाम	परियोजना का नाम	संस्वीकृत अनुदान (करोड़ रु.)
17.	महाराष्ट्र	नगर परिषद कटोल जिला नागपुर, महाराष्ट्र में ओलम्पिक तरन-ताल पार्किंग मैदान का उन्नयन	5.00
18.		पुणे के शिवछत्रपति कृपापीठ खेल परिसर में हॉकी एस्ट्रोर्टफ का उन्नयन, शिवछत्रपति कृदापीठ खेल परिसर, पुणे में शूटिंग रेंज का उन्नयन	12.87
19.		स्पोर्ट्स इंफ्रास्ट्रक्चर सुविधाओं का निर्माण, अर्थात्, सीटिंग गैलरी, बास्केटबॉल ग्राउंड, लॉन टेनिस कोर्ट और खेल शिक्षाविद और प्रशिक्षण केंद्र / छात्रावास	6.00
20.		हाओ गाउंड चिंगमाथक, इंफाल पश्चिम में फुटबॉल मैदान और आरसीसी गैलरी का निर्माण।	3.65
21.	मणिपुर	चरोइबुंग पब्लिक ग्राउंड, मयांग इम्फाल वेस्ट में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण।	5.98
22.		हयांगथांग कांगजेइबुंग, इम्फाल पश्चिम में फुटबॉल मैदान और आरसीसी गैलरी का निर्माण।	3.64
23.	पुडुचेरी	उप्पलम, इंदिरा गांधी स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण।	7.00
24.	राजस्थान	राजस्थान में भिन्न-भिन्न विद्यालयों/स्थानों में (17) खेल मैदानों का विकास	8.85
25.	सिक्किम	सोरेंग में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण।	7.90
26.		गोरखपुर, में बीर बहादुर कॉलेज में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	8.00
27.		गांव डेदुई ब्लाक पट्टी, जिला प्रतापगढ़, में बहु उद्देशीय इंडोर हॉल तथा रनिंग ट्रैक का निर्माण	5.58
28.		गांव मंगगौरा तहसील पट्टी, जिला प्रतापगढ़ में मिनी स्टेडियम का निर्माण	14.56
29.	उत्तर प्रदेश	ग्राम- गणेशपुर, ब्लॉक- फरेन्दा, जिला-महाराजगंज, उत्तर प्रदेश में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण	2.30
30.		ग्राम मुडगाँव, ब्लॉक, मोहम्मदाबाद, जिला फर्रुखाबादसर में एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण।	3.21
31.		ग्राम रफत नगर सेंथरा, ब्लॉक निधौली कलाई, तहसील एटा, जिला मुख्यालय में बहु उद्देशीय हॉल का निर्माण	4.53
32.		स्पोर्ट्स स्टेडियम, सहारनपुर में 400 मी. सिंथेटिक	7.00

क्र.सं.	राज्य का नाम	परियोजना का नाम	संस्वीकृत अनुदान (करोड़ रु.)
		एथलेटिक ट्रैक बिछाना	
33.		गाँव-मंडपांडे, जिला मुरादाबाद में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	7.04
34.		ग्राम और ब्लॉक आसपुर देवसरा, जिला प्रतापगढ़ में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	8.00
35.		गाँव-सुन्नमई नियर रोडवेज वर्कशॉप, ब्लॉक-सुल्तानगंज, जिला मैनपुरी में एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	3.10
36.		सुदीपुर, ब्लॉक-दुबौलिया तहसील-हरैया, जिला बस्ती के पास ग्राम-बरगदहिया में एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	2.98
37.		ग्राम मकसुदाबाद, ब्लॉक कल्याणपुर, जिला कानपुर नगर में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	8.00
38.		ग्राम पटेहरा कलां, जिला मिर्जापुर में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	3.31
39.		जिला बाराबंकी के ग्राम धारौली में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	3.98
40.	उत्तर प्रदेश	ग्राम-मिधौली, ब्लॉक-चिबब्रमऊ, जिला कन्नौज में बहु उद्देश्यीय हॉल, 400 मीटर प्राकृतिक रनिंग ट्रैक का निर्माण।	5.39
41.		ग्राम- सिमरिया तलुका महाराजपुर, पूरनपुर, जिला पीलीभीत में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	8.00
42.		ग्राम-अलाहदापुर, ब्लॉक-धनीपुर, जिला अलीगढ़ में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	6.10
43.		साई क्षेत्रीय केन्द्रों में संलग्न शौचालय वाले 300 बिस्तरों	70.88
44.	साई दिल्ली	की क्षमता वाले 4 छात्रावासों का निर्माण	
45.			
46.			
		कुल	348.71

खेलो इंडिया स्कीम के संबंध में श्री मारगनी भरत और श्री अदाला प्रभाकर रेड्डी, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 25.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 471 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

अनुबंध-II

पिछले तीन वर्षों के दौरान राज्यों / संघ राज्य क्षेत्रों में संस्वीकृत अवसंरचना परियोजनाओं और खेल प्रतियोगिताओं के लिए खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत जारी धनराशि

(करोड़ रु.)

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य का नाम	2016-17	2017-18	2018-19
1.	आंध्र प्रदेश	8.98	4.00	0.00
2.	अरुणाचल प्रदेश	3.16	15.25	40.41
3.	असम	6.12	15.20	8.42
4.	बिहार	0.36	0.00	0.40
5.	छत्तीसगढ़	1.52	2.50	0.80
6.	दिल्ली	-	16.08	0.00
7.	गोवा	0.15	0.12	0.00
8.	गुजरात	4.96	5.50	3.00
9.	हरियाणा	2.00	12.80	6.95
10.	हिमाचल प्रदेश	0.53	0.00	2.50
11.	जम्मू और कश्मीर	7.87	5.31	15.84
12.	झारखंड	2.56	1.07	0.00
13.	कर्नाटक	12.16	12.50	9.50
14.	केरल	3.70	3.00	4.00
15.	लक्षदीव	0.07	0.00	0.00
16.	मध्य प्रदेश	6.88	10.50	4.14
17.	महाराष्ट्र	4.00	7.00	19.87
18.	मणिपुर	0.00	5.29	9.30
19.	मेघालय	0.00	0.00	0.70
20.	मिजोरम	2.42	4.30	0.30
21.	नागालैंड	0.45	2.00	5.30
22.	ओडिशा	3.20	11.56	0.89

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य का नाम	2016-17	2017-18	2018-19
23.	पुडुचेरी	4.63	0.00	3.00
24.	पंजाब	6.34	6.00	0.00
25.	राजस्थान	8.73	36.39	11.36
26.	सिक्किम	0.00	0.00	3.40
27.	तेलंगाना	4.08	6.50	0.10
28.	तमिलनाडु	3.65	7.00	4.00
29.	त्रिपुरा	0.37	2.50	0.70
30.	उत्तराखंड	5.51	9.40	1.00
31.	उत्तर प्रदेश	1.50	15.00	43.43
32.	पश्चिम बंगाल	2.58	6.50	0.00
कुल		108.48	223.27	199.31

खेलो इंडिया स्कीम के संबंध में श्री मारगनी भरत और श्री अदाला प्रभाकर रेड्डी, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 25.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 471 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

अनुबंध-III

प्रतिभाखोज और विकास घटक के तहत अभिज्ञात खेलो इंडिया खिलाड़ियों का राज्य-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य	कुल
1	अंडमान और निकोबार	16
2	आंध्र प्रदेश	54
3	अरुणाचल प्रदेश	8
4	असम	38
5	बिहार	10
6	चंडीगढ़	33
7	छत्तीसगढ़	25
8	दमन और दीव	4
9	दिल्ली	207
10	गोवा	14
11	गुजरात	83
12	हरियाणा	361
13	हिमाचल प्रदेश	27
14	जम्मू और कश्मीर	19
15	झारखंड	25
16	कर्नाटक	134
17	केरल	103
18	मध्य प्रदेश	67
19	महाराष्ट्र	303
20	मणिपुर	90
21	मेघालय	3
22	मिजोरम	25
23	ओडिशा	50
24	पुडुचेरी	3
25	पंजाब	173
26	राजस्थान	77
27	सिक्किम	2
28	तमिलनाडु	131
29	तेलंगाना	67
30	त्रिपुरा	8
31	उत्तर प्रदेश	147
32	उत्तराखंड	37
33	पश्चिम बंगाल	93
	कुल	2437

खेलो इंडिया स्कीम के संबंध में श्री मारगनी भरत और श्री अदाला प्रभाकर रेड्डी, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 25.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 471 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

अनुबंध-IV

खेलो इंडिया के अंतर्गत मान्यता प्राप्त खेल अकादमियों की सूची

खेलो इंडिया स्कीम के घटक नामतः राष्ट्रीय/ क्षेत्रीय/ राज्य खेल अकादमियों को सहायता के तहत मौजूदा साई अकादमियों को मान्यता दी गई है जिससे वे स्कीम के तहत वित्तीय सहायता की पात्र बने।

मान्यता प्राप्त साई अकादमियों की सूची		
क्र.सं.	खेल विधा	मान्यता प्राप्त अकादमी
1	तीरंदाजी	साई राष्ट्रीय तीरंदाजी अकादमी , सोनीपत
2	तीरंदाजी	साई राष्ट्रीय तीरंदाजी अकादमी , गुवाहाटी
3	एथलेटिक्स	साई राष्ट्रीय एथलेटिक्स अकादमी , सोनीपत
4	एथलेटिक्स	साई राष्ट्रीय एथलेटिक्स (स्प्रिंट एंड पोल वुल्ट) अकादमी , जेएनएस दिल्ली
5	एथलेटिक्स	साई राष्ट्रीय एथलेटिक्स (स्प्रिंट एंड जम्प) अकादमी , त्रिवेन्द्रम
6	एथलेटिक्स	साई राष्ट्रीय एथलेटिक्स (मिडिल एंड लॉग डिस्टेंस) अकादमी, भोपाल
7	बैडमिंटन	साई क्षेत्रीय बैडमिंटन अकादमी , गुवाहाटी
8	बैडमिंटन	साई क्षेत्रीय बैडमिंटन अकादमी , भुवनेश्वर
9	बैडमिंटन	साई पुलेला गोपीचंद राष्ट्रीय बैडमिंटन अकादमी , हैदराबाद
10	मुक्केबाजी	साई राष्ट्रीय मुक्केबाजी अकादमी , रोहतक
11	मुक्केबाजी	साई राष्ट्रीय मुक्केबाजी अकादमी , इम्फाल
12	साइक्लिंग	साई राष्ट्रीय साइक्लिंग अकादमी , दिल्ली
13	साइक्लिंग	साई राष्ट्रीय साइक्लिंग अकादमी , गुवाहाटी
14	फैंसिंग	साई, एनआईएस, पटियाला
15	जिम्नास्टिक्स	साई राष्ट्रीय जिम्नास्टिक्स अकादमी , कोलकाता
16	जिम्नास्टिक्स	साई राष्ट्रीय जिम्नास्टिक्स अकादमी , दिल्ली
17	हाकी	साई राष्ट्रीय हाकी अकादमी , दिल्ली
18	जुडो	साई राष्ट्रीय जुडो अकादमी , भोपाल
19	जुडो	साई राष्ट्रीय जुडो अकादमी , इम्फाल
20	कबड्डी	साई, एसटीसी (छात्रा) धर्मशाला
21	कबड्डी	साई, गांधी नगर (लड़के) गांधी नगर
22	खो-खो	साई एसटीसी, (छात्रा) धर्मशाला
23	पैरा खेल	साई राष्ट्रीय पैरा खेल अकादमी , गांधी नगर
24	रोइंग	साई राष्ट्रीय रोइंग अकादमी , अलेप्पी
25	रोइंग	साई राष्ट्रीय रोइंग अकादमी , जगतपुर
26	निशानेबाजी	साई राष्ट्रीय निशानेबाजी अकादमी , दिल्ली
27	तैराकी	साई राष्ट्रीय तैराकी अकादमी , दिल्ली
28	टेबल टेनिस	साई राष्ट्रीय टेबल टेनिस अकादमी , कोलकाता
29	भारोत्तोलन	साई राष्ट्रीय भारोत्तोलन अकादमी , ओरंगाबाद
30	भारोत्तोलन	साई/एसएजी राष्ट्रीय भारोत्तोलन अकादमी , इम्फाल
31	कुश्ती	साई राष्ट्रीय कुश्ती अकादमी (छात्र) , सोनीपत
32	कुश्ती	साई राष्ट्रीय कुश्ती अकादमी (छात्रा), लखनऊ

वित्तीय सहायता के लिए पात्र बनने हेतु खेलो इंडिया स्कीम के तहत मान्यताप्राप्त प्राइवेट/ केंद्रीय /राज्य अकादमियों की सूची		
क्र.सं.	खेल विधा	मान्यता प्राप्त अकादमी
1	तीरंदाजी	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे
2	तीरंदाजी	मध्य प्रदेश अकादमी , जबलपुर
3	तीरंदाजी	पंजाब यूनिवर्सिटीज , पटियाला
4	तीरंदाजी	बिरसा मुंडा तीरंदाजी अकादमी , (कंपाउंड),सिलि, राची
5	तीरंदाजी	अर्चर अकादमी , पुणे
6	एथलेटिक्स	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे
7	एथलेटिक्स	अश्विनी खेल संस्थान ,कोडागु
8	एथलेटिक्स	कलिंग इंस्टीट्यूट ऑफ इंडस्ट्रियल टेक्नोलॉजी, भुवनेश्वर
9	एथलेटिक्स	मध्य प्रदेश अकादमी ,भोपाल
10	एथलेटिक्स	एमआर एथेंसियस स्पोर्ट्स अकादमी, एर्नाकुलम
11	एथलेटिक्स	गुजरात खेल प्राधिकरण, खेडा
12	एथलेटिक्स	भोंसला मिलिट्री स्कूल, (बाँयज) नासिक
13	एथलेटिक्स	ऊषा स्कूल ऑफ एथलेटिक्स , कोझीकोड
14	बैडमिंटन	बीबीडी यूपी बैडमिंटन अकादमी , लखनऊ
15	बैडमिंटन	सेंटर फॉर स्पोर्ट्स एक्सीलेंस प्रा.लि. (प्रकाश पादुकोण बैडमिंटन अकादमी के साथ), बैंगलोर
16	बैडमिंटन	गांगूली प्रसाद बैडमिंटन अकादमी , हैदराबाद
17	बैडमिंटन	पुलेला गोपिचंद बैडमिंटन संस्थान, हैदराबाद
18	बैडमिंटन	सुचिता बैडमिंटन अकादमी , हैदराबाद
19	बैडमिंटन	यूनाइटेड शटलर्स , दिल्ली
20	बैडमिंटन	मणिपुर बैडमिंटन अकादमी ,इम्फाल
21	बैडमिंटन	के.सी. स्पोर्ट्स क्लब , जम्मू
22	बैडमिंटन	शाइनिंग स्टार अकादमी , बहादुरगढ़
23	बैडमिंटन	कायन्स बैडमिंटन अकादमी, हैदराबाद
24	मुक्केबाजी	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे
25	मुक्केबाजी	इंस्पायर इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स , बरेली
26	मुक्केबाजी	मैरी कॉम अकादमी , इम्फाल
27	मुक्केबाजी	पंजाब राज्य खेल संस्थान, मोहाली
28	फैंसिंग	आर्मी खेल संस्थान, पुणे
29	फैंसिंग	गुजरात खेल प्राधिकरण, खेडा
30	फैंसिंग	छत्तीसगढ़ खेल अकादमी ,बिलासपुर
31	जिम्नास्टिक्स	एमए स्टेडियम (केवल लयबद्ध), जम्मू
32	हाकी	चंडीगढ़ हाकी अकादमी (छात्र), चंडीगढ़
33	हाकी	एमपी हाकी अकादमी (छात्र), ग्वालियर
34	हाकी	सुरजीत हाकी अकादमी (छात्र), जालंधर
35	हाकी	खालसा हाकी अकादमी (छात्र), अमृतसर
36	हाकी	एमपी हाकी अकादमी (छात्र), भोपाल
37	हाकी	पंजाब स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, (छात्र), मोहाली
38	जुडो	इंस्पायर इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स , बरेली
39	जुडो	गुजरात खेल प्राधिकरण, जुडो अकादमी , नाडियाड

क्र.सं.	खेल विधा	मान्यता प्राप्त अकादमियां
40	जुडो	क्रीडाप्रबोधिनी बालवाड़ी , पुणे
41	जुडो	पंजाब इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, मोहाली
42	रोइंग	सेंटर फॉर स्पोर्ट्स साइंस, चेन्नई
43	रोइंग	रोइंग अकादमी , रोपड़
44	रोइंग	एमपी अकादमी , भोपाल
45	निशानेबाजी	एमपी अकादमी , भोपाल
46	निशानेबाजी	गन फॉर ग्लोरी अकादमी, पुणे
47	निशानेबाजी	गन फॉर ग्लोरी अकादमी, जबलपुर
48	निशानेबाजी	सेंटर फॉर स्पोर्ट्स साइंस, चेन्नई
49	निशानेबाजी	दशमेश शूटिंग एकेडमी, (गल्सी), बादल
50	निशानेबाजी	लक्ष्य शूटिंग क्लब, मुंबई
51	निशानेबाजी	मानव रचना सेंटर ऑफ एक्सीलेंस, फरीदाबाद
52	तैराकी	सेंटर फॉर स्पोर्ट्स एक्सीलेंस पीवीटी लिमिटेड (डॉल्फिन एक्वेटिक्स के सहयोग से), बैंगलोर
53	तैराकी	पंजाब विश्वविद्यालय चंडीगढ़
54	तैराकी	ग्लेनमार्क एक्वाटिक फाउंडेशन, मुंबई
55	तैराकी	शिशुकुंज तैराकी अकादमी, इंदौर
56	टेबल टेनिस	दिल्ली पब्लिक स्कूल, सोनीपत
57	टेबल टेनिस	रमन टीटी, चेन्नई
58	टेबल टेनिस	गुजरात खेल प्राधिकरण, भावनगर
59	वालीबाल	जीव गांधी इंडोर स्टेडियम (गल्सी), पथमथिड़ा
60	वालीबाल	गुजरात खेल प्राधिकरण, नाडियाड
61	भारोत्तोलन	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे
62	भारोत्तोलन	सेंटर फॉर स्पोर्ट्स साइंस, चेन्नई
63	भारोत्तोलन	कलिंग इंस्टीट्यूट ऑफ इंडस्ट्रियल टेक्नोलॉजी, भुवनेश्वर
64	कुश्ती	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे
65	कुश्ती	इंस्पायर इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, बेल्लारी
66	कुश्ती	जगजीत कुश्ती अकादमी, जालंधर
67	कुश्ती	गुजरात खेल प्राधिकरण, खेडा

खेलो इंडिया स्कीम के संबंध में श्री मारगनी भरत और श्री अदाला प्रभाकर रेड्डी, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 25.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 471 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

अनुबंध-V

खेलो इंडिया केंद्रों की सूची

खेलो इंडिया स्कीम में मौजूदा खेल अवसंरचना के इष्टतम उपयोग के लिए उनको सहायता का प्रावधान है।

क्र.सं.	साई केंद्रों का नाम	क्र.सं.	साई केंद्रों का नाम
1.	एसटीसी कटक	2.	एसटीसी- मदिकेरी
3.	एसटीसी पटना	4.	एसटीसी- विशाखापत्तनम
5.	एसटीसी जलपाईगुड़ी	6.	एसटीसी-कुरनूल
7.	एसटीसी हजारीबाग	8.	एसटीसी धारवाड़
9.	एसएजी अगरतला	10.	एसटीसी हैदराबाद
11.	एसएजी सुंदरगढ़	12.	एसटीसी अलवर
13.	एसएजी रांची	14.	एसटीसी जोधपुर
15.	एसएजी पोर्ट ब्लेयर / कार निकोबार	16.	एसटीसी जयपुर / चित्रकूट
17.	एसटीसी जबलपुर	18.	एसटीसी दीमापुर
19.	एसटीसी राजनांदगांव	20.	एसएजी इम्फाल
21.	एसएजी धर	22.	एसएजी उत्पलू
23.	एसटीसी- कुरुक्षेत्र	24.	एसएजी आइजवाल
25.	एसटीसी- बवाना	26.	एसटीसी पोंडा और पेद्देम
27.	एसएजी कारगिल	28.	एसटीसी कालीकट
29.	एसटीसी बिलासपुर	30.	एसटीसी सलेम
31.	एसटीसी मस्तूआना साहिब	32.	एसटीसी चेन्नई
33.	एसटीसी धर्मशाला	34.	एसटीसी पुदुचेरी
35.	एसटीसी हिसार	36.	एसटीसी यानम
37.	एसटीसी पटियाला	38.	एसएजी टेलिचेरी
39.	एसटीसी बरेली	40.	एसटीसी गोलाघाट
41.	एसटीसी वाराणसी	42.	एसएजी नाहरलागुन
43.	एसटीसी काशीपुर	44.	एसएजी कोकराझार
45.	एसएजी नामची	46.	एसएजी नेहु, शिलांग

एसटीसी: साई प्रशिक्षण केंद्र

एसएजी: विशेष क्षेत्र खेल केंद्र

नेहु : पूर्वोत्तर हिल यूनिवर्सिटी
